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Aktiviteter i 2017 

Antallet af gårdbiogasanlæg, der modtager finansiering via Vækstfonden, er i 2017 steget. Der er mange 

gårdbiogasanlæg, der enten er færdigbyggede eller meget tæt på at være klar til at producere gas. 

Det haster med at få gjort anlæggene klar til at levere gas til gasnettet for at kunne få udbetalt tilskud 

under ” Energiselskabernes energispareindsats” fra 2012. Ordningen er ophørt fra 2017, men det er mu-

ligt at få udbetalt tilskuddet, hvis anlægget producerer gas til nettet inden udgangen af 2017. Enkelte an-

læg har dog fået dispensation til primo 2018, før disse skal levere gas. 

 

Finansieringsomfanget 

De fleste af gårdbiogasanlæggene opføres under eget CVR-nummer for at holde landbrugsproduktion 

og biogasproduktion adskilt rent juridisk og regnskabsmæssigt. 

Byggeprisen ligger i intervallet 60-80 mio. kr. Flere af bankerne (pengeinstitutterne) ønsker ikke at indgå 

i finansieringen, hvilket betyder, at Vækstfondens deltagelse i finansieringen får afgørende betydning for, 

om anlægget bliver til noget eller ej. 

Finansieringsomfanget ligger i intervallet 12-17 mio. kr. fra Vækstfondens side. 

 

Partshavere 

Tendensen er, at ud over landmanden så er blandt andre HMN og NGF medejere af anlæggene.  

Gasselskaberne ejer opgraderingsanlægget og står for opgraderingen af biogassen til naturgas. Det be-

tyder, at ansvaret for rensningen og tryksætningen af gassen er gasselskabernes opgave og tilsvarende 

driften og vedligeholdelsen af opgraderingsanlægget.  

 

Opgraderingen af biogassen til naturgaskvalitet viser sig at være en udfordring mange steder. De krav, 

der stilles til kvalitet inden for vand, svovl og fosfor kan være svære at overholde og gennemføre. Derfor 

er det anbefalingsværdigt at udlicitere opgraderingen til bl.a. gasselskaberne og lade landmanden og 

hans medarbejdere klare selve gasproduktionen. 

 

Salg af grønne certifikater 

Salget af grønne certifikater er under udvikling, og mængden af certifikater, der handles, er stigende. 

Prisen på certifikaterne er fortsat i den lave ende på omkring 10-20 øre pr. m3 metan, men det forven-

tes, at prisen kan være på vej op, da flere og flere industrivirksomheder efterspørger grøn energi. 

 

Vækstfonden vil forsøge at lave en benchmarking på gasprisen og priserne på certifikater for at kunne 

følge udviklingen inden for denne branche, der har relation til landbruget. Benchmarkingresultaterne vil 

fremkomme i løbet af nogle måneder. 

mailto:bny@vf.dk
mailto:jau@vf.dk

